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[bookmark: _Hlk74829149]2020年巴中市恩阳机场航线补贴项目
绩效评价报告

根据《巴中市财政局关于开展2021年财政支出绩效评价工作的通知》（巴财监绩〔2021〕4号）文件的规定，本公司受巴中市财政局委托，对 2020年巴中市恩阳机场航线补贴项目进行绩效评价。我公司根据专家评审会审议后修改完善的工作方案开展本次评价，经过合规性检查、数据采集、访谈、社会调查等必要的评价程序，采用绩效分析和统计方法，在梳理、分析评价数据资料的基础上，形成本评价报告。
1、 [bookmark: _bookmark4][bookmark: _Toc2042]项目基本情况
（1） [bookmark: _bookmark5][bookmark: _Toc21236]项目立项的背景及目的
1. 项目背景
巴中恩阳机场位于四川省巴中市恩阳区兴隆镇，是秦巴山连片贫困地区及川陕革命老区核心区的重要空中交通枢纽。机场于2019年2月3日通航，按照满足2025年旅客吞吐量90万人次、货邮吞吐量3000吨、高峰小时旅客吞吐量670人次进行规划，飞行区等级4C，可供EMB145、EMB190和B737系列、A320系列机型使用。
为充分发挥恩阳机场的枢纽效应，完善航线网络布局，扶持航线稳定运营，扩大对外开放和招商引资，市政府设立恩阳机场航线补贴项目，专项用于机场经批准新开国内航线的补贴。
2. 项目目的
航线补贴项目的设立，用于保障航空运输发展，助力巴中人民畅享安全高效、便捷优质的航空运输服务，推动川陕革命老区核心区经济社会振兴发展。
（2） [bookmark: _bookmark6][bookmark: _Toc9893]项目立项依据
1. 《民航中小机场补贴管理暂行办法》（财建〔2020〕93号）；
2. 《四川省人民政府关于加快四川民航业发展的意见》（川府发〔2012〕41号）。
（3） [bookmark: _bookmark7][bookmark: _Toc29543]项目预算、资金来源及执行情况
1． 预算及资金来源
2020年，巴中市年初共安排该项目财政补贴资金11886.77万元，中期调增0万元，预算明细见下表1：
表1:项目预算明细表
  金额单位：万元
	明细
	年初预算
	中期调增
	备注

	恩阳机场航线补贴项目
	11886.77
	0
	用于补贴航空运输公司航线运行


*资金来源均为一般公共预算财政拨款。
2． 资金使用情况
  2020年，项目实际支出为10439.70万元，预算执行率为87.83%，支出明细见下表2：
表2:项目支出明细表
  金额单位：元
	序号
	航线
	补贴额

	1
	成都=巴中=上海2019年11月（航线补贴）
	1924400.00

	2
	深圳=巴中=银川2019年12月（航线补贴）
	3509000.00

	3
	成都=巴中=上海2019年12月（航线补贴）
	2308100.00

	4
	成都=巴中=上海2019年12月（航线补贴）
	71400.00

	5
	昆明=巴中=北京2019年12月（航线补贴）
	5100000.00

	6
	昆明=巴中=北京2020年1月（航线补贴）
	5270000.00

	7
	深圳=巴中=银川2020年1月（航线补贴）
	1723100.00

	8
	成都=巴中=上海2020年1月（航线补贴）
	79009.00

	9
	深圳=巴中=银川2020年2月（航线补贴）
	422710.00

	10
	成都=巴中=上海2020年3月（航线补贴
	2654857.00

	11
	深圳=巴中=银川2020年5月（航线补贴）
	4420800.00

	12
	成都=巴中=上海2020年5月（航线补贴）
	3166253.90

	13
	深圳=巴中=银川2020年3月（航线补贴）
	4714119.84

	14
	成都=巴中=上海2020年6月（航线补贴）
	3112861.52

	15
	成都=巴中=上海2020年7月（航线补贴）
	1947012.00

	16
	成都=巴中=上海2020年2月（航线补贴）
	698198.35

	17
	深圳=巴中=银川2020年7月（航线补贴）
	3899260.50

	18
	西安=巴中=海口2020年10月（航线补贴）
	752272.00

	19
	成都=巴中=上海2020年8月（航线补贴）
	1562523.48

	20
	西安=巴中=海口2020年7月（航线补贴）
	1458351.00

	21
	深圳=巴中=银川2020年6月（航线补贴）
	4011789.44

	22
	深圳=巴中=银川2020年9月、10月(航线补贴)
	5534402.65

	23
	成都=巴中=上海2020年11月（航线补贴）
	3000000.00

	24
	深圳=巴中=银川2020年8月（航线补贴）
	3254575.10

	25
	青岛=巴中=昆明2020年10、11月（航线补贴）
	3073865.00

	26
	西安=巴中=海口2020年8、9、11月（航线补贴）
	3282500.00

	27
	广州=巴中2020年10、11月（航线补贴）
	1124865.79

	28
	广州=巴中2020年10、11月（航线补贴）
	712629.21

	29
	成都=巴中=上海2020年11月（航线补贴）
	432428.70

	30
	成都=巴中2020年11月（航线补贴）
	777898.00

	31
	深圳=巴中航线2020年10、11、12月（航线补贴）
	6004003.24

	32
	青岛=巴中=昆明2020年12月（航线补贴）
	2491178.00

	33
	广州=巴中航线2020年12月（航线补贴）
	1605233.79

	34
	西安=巴中=海口2020年12月（航线补贴）
	2088841.00

	35
	北京=巴中航线2020年10、11、12月（航线补贴）
	9018826.09

	36
	成都=巴中航线2020年10月、12月（航线补贴）
	1720693.00

	37
	成都=巴中=上海2020年10月、12月（航线补贴）
	5168188.58

	38
	青岛=巴中=昆明航线2021年1月（航线补贴）
	2300782.50

	合计
	
	104396978.68



3． 资金拨付流程
（1）2020年3月29日以前，资金拨付流程

（2）2020年3月29日以后，资金拨付流程

（4） [bookmark: _bookmark11][bookmark: _bookmark8][bookmark: _Toc11412][bookmark: _Toc22845][bookmark: _Toc11392][bookmark: _Toc17549]项目实施计划内容
1. 项目内容
巴中恩阳机场与9家单位签订了14条航线的补贴协议，补贴所有在机场起降的航班，均为国内航线。
[bookmark: _GoBack]根据补贴协议，航线补贴主要分为两种:定额补助与保底补助，定额补助提前约定航班补贴标准，补贴资金按航班实际飞行班次结算。保底补助提前约定航班保底收益标准，不足部分由机场补足。对超出约定标准外收益的分配，又分为差额补助与包收入补助。差额补助超出标准部分归航空公司所有，包收入补助超出标准部分归机场所有。
表3：补贴航线类别与标准
	序号
	航线
	航空公司
	类别
	标准（元/班）

	1
	北京=巴中
	中国国际航空股份有限公司
	保底
	245000.00

	2
	北京=巴中
	中国联合航空有限公司
	定额
	170000.00

	3
	昆明=巴中=北京
	东方航空云南有限公司
	定额
	170000.00

	4
	大兴=巴中=昆明
	中国联合航空有限公司
	定额
	170000.00

	5
	成都=巴中
	中国国际航空股份有限公司
	保底
	110000.00

	6
	成都=巴中
	中国国际航空股份有限公司
	保底
	170000.00

	7
	成都=巴中=上海
	中国国际航空股份有限公司
	保底
	358000.00

	8
	成都=巴中=上海
	中国国际航空股份有限公司
	保底
	358000.00

	9
	广州=巴中
	中国南方航空股份有限公司
	小时
	47000.00

	10
	南京=巴中
	上海吉祥航空股份有限公司
	定额
	50000.00

	11
	宁波=巴中
	浙江长龙航空有限公司
	定额
	10000.00

	12
	青岛=巴中=昆明
	青岛航空股份有限公司
	小时
	42000.00

	13
	深圳=巴中
	深圳航空有限责任公司
	保底
	252310.00

	14
	深圳=巴中=银川
	深圳航空有限责任公司
	保底
	411500.00

	15
	深圳=巴中=银川
	深圳航空有限责任公司
	保底
	411500.00

	16
	温州=巴中
	浙江长龙航空有限公司
	保底
	2352000.00

	17
	温州=巴中=南宁
	浙江长龙航空有限公司
	保底
	460000.00

	18
	西安=巴中=海口
	长安航空有限责任公司
	小时
	45500.00



（5） [bookmark: _Toc15883]项目组织及管理
巴中市发展和改革委员会：负责项目资金的审批与拨付，监督补贴资金的使用，参与补贴政策的制定。
巴中市恩阳机场：作为项目预算单位，负责航线设立的前期调研，与航空公司沟通协商航线开通事宜，编制项目预算，落实项目的日常管理，负责航线宣传。
各航空公司:负责航线开通与运营，定期将航班执行数据与部分航班的盈利情况提交机场。
巴中市恩阳机场根据市政府的要求及地区航空市场扩张需要，与航空公司协商，达成初步的航线开设意向，并于每年年底前向市财政局申报次年计划补贴航线的总体情况、补贴方案、补贴预算等，市财政局根据市级财力审 批资金，经人大审议后下达预算。
对确定给予补贴的航线，由巴中市恩阳机场确定航线合作对象，签署合作协议。合作对象根据协议，开通航线。结算期满后，恩阳机场向市发改委提交本结算期内各航线补贴拨付申请，以及各补贴航线本期内运营情况，报市发改委审核。市发改委审核同意后，将本结算期的补贴资金拨付至巴中市恩阳机场，由机场根据补贴标准和合作协将补贴资金拨付相关单位。
（6） [bookmark: _Toc4402]项目绩效目标
1. 总目标
通过航线补贴专项的实施，充分调动航空公司与合作中介的运营积极性，进一步培育壮大巴中市航空运输市场，完善巴中市航空运输网络，扩大航空运输规模，为巴中市对外经贸、旅游往来提供便利，同时确保到2025年实现旅客吞吐量90万人次、货邮吞吐量3000吨，实现主业与辅业、规模与效益科学跨越式发展，对巴中市经济社会发展做出突出贡献。
2. 年度目标
恩阳机场未申报项目绩效目标，评价组根据项目预算申请、机场年度工作计划及发展规划等，梳理出项目部分年度目标如下:
	目
标 
完
成
	项目
产出
(20分)
	数量
完成
程度
	补助航线航班执行率（用T表示），即补助的航线航班是否按时起航(5分)
	T≥100%(5分)；90%≤T＜100%(3分）；80%≤T＜90%(2分）
；T＜80%(0分）

	
	
	质量
完成
程度
	航班整体座客率（用S表示）(5分)
	S≥100%(5分)；90%≤S＜100%(3分）；80%≤S＜90%(2分）
；S＜80%(0分）

	
	
	时效
完成
程度
	补贴发放及时率(用H表示），用于考核补贴发放是否按期完成(5分)
	H=及时（5分）；否则(0分）

	
	
	投资
控制
程度
	补贴发放标准（用N表示），即航线补贴的标准是否符合市场价格(5分)
	N≤市场价（5分），N＞市场价（0分）

	项
目
效
果
	项目
效益
(30分)
	经济效益
	补助航线平均座客率较上年度上升比率（用O表示）(6分),
	H=上升/增加（5分）；否则(0分）

	
	
	
	全年保障货邮数量增加（用P表示）(6分)
	H=上升/增加（5分）；否则(0分）

	
	
	社会
效益
	有效缩短巴中到其他城市的出行时间，满足更多人的出行需求，进一步推动巴中商业、旅游发展（用Q表示）(6分)
	Q=缩短/满足（5分）；否则(0分）

	
	
	可持续
影响
	航线培育长效机制健全性(6分),即
	健全（5分），否则不得分

	
	
	社会满意程度
	旅客满意度（用R表示），即旅客对项目实施效果的满意程度(6分)
	旅客对机场投诉率。R≤0.1%



2、 [bookmark: _bookmark12][bookmark: _Toc1411]绩效评价工作情况
（1） [bookmark: _Toc6447]评价目的
1. 通过对项目的绩效评价，客观公正反映项目立项的科学性、项目实施的规范性和项目效果的绩效，总结项目实施的经验，发现项目实施过程中存在的问题，提出完善建议，为完善项目管理和主管部门决策提供参考依据。
2. 通过评价人员对项目前期调研、方案制定与评审情况，重点评价以下几个方面：
（1） 侧重对项目管理实施过程的公平性与过程的合规性进行评价。由于机场航线补贴为经常性项目，因此重点针对项目管理实施过程的公平性与过程的合规性进行评价，如对航线的确定、补贴金额准确率进行核实，以及对考核机制的管理。
（2） 侧重于对项目的管理和效果进行评价。目前补贴发放后，需要重点关注补助资金发挥的效益，旅客人数的变化等。
（3） 侧重于对项目的长效管理进行评价。补贴项目已运行一段时间，且已投入相当部分资金，需要关注项目绩效的可持续因素，航线培育长效机制建立情况等进行评价，为项目的长效管理提供管理经验。
（2） [bookmark: _bookmark13][bookmark: _bookmark14][bookmark: _Toc7808]评价依据
1． 项目业务文件
1 《民航中小机场补贴管理暂行办法》（财建〔2020〕93号）;
2 《四川省人民政府关于加快四川民航业发展的意见》（川府发〔2012〕41号）。
2． 绩效评价管理类
①《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
②《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发
〔2018〕34 号）；
③《巴中市财政局关于开展2021年财政支出绩效评价工作的通知》（巴财监绩〔2021〕4号））。
3． 其他作为评价依据的材料
①财政预算安排的项目资金文件；
②项目实施总结、考核报告等文件；
③相关项目合同、档案材料等；
④相关报表、账簿、凭证。
（3） [bookmark: _bookmark16][bookmark: _bookmark15][bookmark: _Toc22273]绩效评价体系
1． 绩效评价指标确定原则
（1） 相关性原则。绩效评价指标与绩效目标有直接的联系，能够恰当反映目标的实现程度。
（2） 重要性原则。优先使用最具评价对象代表性、最能反映评价要求的核心指标。
（3） 可比性原则。对同类评价对象设定共性的绩效评价指标，以便于评价标准的规范和评价结果可相互比较。
（4） 系统性原则。将定量指标与定性指标相结合，定量指标量化，定性指标可衡量，系统反映财政支出所产生的社会效益、经济效益、环境效益和可持续影响等。
（5） 经济性原则。通俗易懂、简便易行，数据的获得考虑现实条件和可操作性，符合成本效益原则。
2． 评价方法
本次绩效评价主要采用以下评价方法：
（1） 比较法，通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
（2） 因素分析法，通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
（3） 公众评判法，通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
（4） [bookmark: _bookmark17][bookmark: _Toc30671]绩效评价实施情况
自2021年5月项目启动会以来，项目组在前期调研的情况下，完成了项目绩效评价工作方案，明确了评价的目的、方法、原则、指标体系、标准、社会调查方案等。2021年5-6月，项目组经过了数据采集、问卷调查、访谈、数据分析和报告撰写等环节，顺利完成了绩效评价报告工作。
3、 [bookmark: _bookmark18][bookmark: _Toc2917]评价结论和绩效分析
（1） [bookmark: _bookmark19][bookmark: _Toc12247]评价结论
经评价，2020年巴中市恩阳机场航线补贴项目总得分为88分，属于“良”。其中，项目决策指标权重为20分，得分为17分，得分率85%；项目管理指标权重为30分，得分为28分，得分率93.33%；目标完成指标权重为20分，得分为19分，得分率95%，项目效果指标权重为30分，得分为24分，得分率80%。
表 4：二级指标评分汇总表
	一级指标
	项目决策
	项目管理
	目标完成
	项目效果
	合计

	二级指标
	项目设立
	绩效目标
	经费安排
	业务管理
	财务管理
	项目产出
	项目效益
	

	分值
	5
	8
	7
	15
	15
	20
	30
	100

	得分
	5
	6
	6
	14
	14
	19
	24
	88

	得分率
	100%
	75%
	85.71%
	93.33%
	93.33%
	95%
	80%
	88%
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（2） [bookmark: _Toc8532]绩效分析
1． 项目设立分析
表 5：项目设立指标评分表

	三级指标
	分值
	得分

	A1 立项依据
	2.5
	2.5

	A2 立项程序
	2.5
	2.5



A1 立项依据：项目设立按照《民航中小机场补贴管理暂行办法》要求，政策明确，项目设立利于保障航空运输发展，推动川陕革命老区核心区经济社会振兴发展，符合大局。
A2 立项程序：项目设立按照国家有关规范，并通过市政府常务会决议，申请程序规范，项目设立通过市政府常务会决议通过，有相关会议纪要。
2． 绩效目标分析
表 6：绩效目标指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	B1目标设定
	6.5
	4.5

	B2目标调整
	1.5
	1.5



B1 目标设定：项目为合同协议签订，以合同协议为项目计划标准。
B2目标调整：项目未出现目标调整情况。
3．经费安排分析
表 7：经费安排指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	C1标准控制
	3
	3

	C2预算约束
	4
	3



C1 标准控制：航线补贴严格依据各航空公司与业主单位签订的合同金额履行补贴。
C2预算约束：开支范围明确，但未见预算约束节支措施。
4．业务管理分析：
表8：业务管理指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	D1制度建设
	4
	4

	D2组织实施
	6
	6

	D3项目监管
	5
	4



D1 制度建设：机场补贴严格依据合同条款履行双方的义务。
D2 组织实施：项目实施过程中未发生方案调整。
D3 项目监管：机场航线补贴主管单位为巴中市发展和改革委员会，项目开展过程中，存在巴中市发展和改革委员会对项目实施情况不了解的问题。
5．财务管理分析
表8：财务管理指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	E1财务制度
	2
	2

	E2资金分配
	1.5
	1.5

	E3资金拨付
	4.5
	4.5

	E4资金使用
	2.5
	2.5

	E5财务监督
	4.5
	4.5



E1 财务制度：依据巴中恩阳机场有限公司同意财务制度执行。
E2 资金分配：依据与9家机场公司签订的航线协议补贴分配。
E3 资金拨付：巴中市财政局-到巴中市发展和改革委员会-巴中市交通投资集团有限公司-巴中恩阳机场有限责任公司-巴中机场建设有限责任公司-各航空公司。
E4 资金使用:资金开支合法合规，未出现挪用的情况。
E5 财务监督:财务管理规范，补贴标准严格依据合同内容履行。
6．项目产出分析
表8：项目产出指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	F1数量完成程度
	5
	5

	F2质量完成程度
	5
	3

	F3时效完成程度
	5
	5

	F4投资控制程度
	5
	5



F1 数量完成程度：已按照合同签约内容完成对9家航空公司，14条航线的补贴，签订协议的航班全部按照合同约定时间完成飞行任务。
F2 质量完成程度：根据航线签订的航线，以及2019与2020年的人流量与货物量分析，2019年航班：1460架次，旅客数量：196861人次，2020年航班：3762架次，旅客302047人次，货物2019年1.2吨，2020年43.33吨，2020年度较2019年航班增长率为157%，人流量增长率为53%，货物量运输增长率为3500%，总体入座率与货物运输率上升，但存在2020年较2019年相比入座率降低54人次每班。
F3 时效完成程度：航线补贴协议补贴时间为次月15日，根据补贴记录显示，均按时完成了对航线的补贴。
F4 投资控制程度：依据合同协议履行。
7．项目效果分析
表8：项目效果指标评分表
	三级指标
	分值
	得分

	G1经济效益
	6
	0

	G2经济效益
	6
	6

	G3社会效益
	6
	6

	G4可持续影响
	6
	6

	G5社会满意程度
	6
	6



G1 经济效益：补贴航线入座率较2019年相比有所下降，2019年航班：1460架次，旅客数量：196861人次，2020年航班：3762架次，旅客302047人次，但存在2020年较2019年相比入座率降低54人次每班。
G2 经济效益：货物运输量较上年增幅大，货物2019年1.2吨，2020年43.33吨，2020年度较2019年航班增长率为157%。
G3 社会效益：缩短了巴中到14个城市的时间与距离，，航线补贴的激励机制增加了航线开通的数量满足了外旅游与务工人口的需求。
G4 可持续影响：巴中机场航线的开通，带来旅游业发展的先机，有利于提升当地旅游收入，但航线补贴机制有利于提升，部分航线可进一步优化。
G5 社会满意程度：根据机场投诉建议反馈情况，2020年未收到过有效投诉，因此社会满意度为100%。
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